[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 018/2019.
REQUERENTE: VERª. VERA LÚCIA DA SILVA.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

 A Vereadora VERA LÚCIA DA SILVA, que ao final subscreve, estribada no artigo 181, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à ilustre presença de Vossa Excelência, com o devido respeito e acatamento, INDICAR, seja efetuado com a máxima brevidade possível a ADEQUAÇÃO NO ARTIGO 61 DA LEI DE PESSOAL DO MUNICÍPIO, pelas razões que passa a expor:
RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Senhor Prefeito,

É de conhecimento de Vossa Excelência que algumas servidoras municipais passam por delicado drama familiar.

Explica-se.

Algumas servidoras tem que regularmente acompanhar seus filhos em tratamento médico fora do domicílio, o chamado TFD.
De outra banda, não existe qualquer previsão na legislação de pessoal no Município que abone referidas faltas.
Significa dizer que estas servidoras se encontram no limbo jurídico, vez que recorrentemente necessitam tomar decisões salomônicas entre acompanhar seus dependentes ou faltar ao trabalho.
Ressalta-se que o art. 61 da Lei nº 986/01, se olvidou de prever esta situação, ou seja, permite a licença remunerada por até 90 (noventa) dias, mas não permite o abono intermite de faltas mais que justificadas em razão de acompanhamento médico de familiares em caso de tratamento fora do domicílio.

Dito isto, com a devida venia, sugerimos a esta Administração encaminhe projeto de lei à Câmara Municipal, com redação similar à que adiante segue:

“Projeto de Lei nº ____ /2019”

Acrescenta o §3º ao art. 61 da Lei Municipal nº 986/01.

Art. 1º. Acrescenta o §3º ao art. 61 da Lei Municipal nº 986/2001, com a seguinte redação:

3º. A licença será concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, por até 90 (noventa) dias por ano, de forma intermitente, desde que para tratamento médico fora do domicílio, devidamente comprovado por laudo médico e observada as regras insculpidas no §1º deste artigo.”

Eis, em apertada síntese, as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, esperando, possa ser acolhida por Vossa Excelência.
Estiva, 25 de outubro de 2019.

VERA LÚCIA DA SILVA
VEREADORA
AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, Nº 225, CENTRO, ESTIVA, MG. CEP 37.542-000. FONE/FAX: (35) 3462-1156